
 
 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении перечней  
образовательных организаций  

высшего образования и иных  
организаций, участвующих  

в реализации проектов  
предпрофессионального образования 

 
В целях обеспечения условий развития предпрофессионального 

образования в государственных образовательных организациях, 

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы,  
развития у обучающихся навыков, необходимых для жизни в современном 

мире и освоения профессии,  
 

приказываю: 
 

1. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования, участвующих в реализации проекта предпрофессионального 

образования «Медицинский класс в московской школе» в 2024/2025 учебном 
году, согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования и иных организаций, участвующих в реализации проекта 

предпрофессионального образования «Инженерный класс в московской 
школе» в 2024/2025 учебном году, согласно приложению 2 к настоящему 
приказу. 

3. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования, участвующих в реализации проекта предпрофессионального 

образования «ИТ-класс в московской школе» в 2024/2025 учебном году, 
согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

4. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования, участвующих в реализации проекта предпрофессионального 

образования «Психолого-педагогический класс в московской школе»  
в 2024/2025 учебном году, согласно приложению 4 к настоящему приказу.  

5. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 
образования и иных организаций, участвующих в реализации проекта 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 1 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



2 
 

предпрофессионального образования «Предпринимательский класс  

в московской школе» в 2024/2025 учебном году, согласно приложению 5  
к настоящему приказу.  

6. Утвердить перечень образовательных организаций высшего 

образования, участвующих в реализации проекта предпрофессионального 
образования «Медиакласс в московской школе» в 2024/2025 учебном году, 

согласно приложению 6 к настоящему приказу. 
7. Признать утратившими силу: 

7.1. Приказ Департамента образования и науки города Москвы  
от 15 августа 2023 г. № 750 «Об утверждении перечней образовательных 

организаций высшего образования и иных организаций, участвующих  
в реализации проектов предпрофессионального образования». 

7.2. Приказ Департамента образования и науки города Москвы  
от 24 октября 2023 г. № 1008 «О внесении изменений в приказ Департамента 

образования и науки города Москвы от 15 августа 2023 г. № 750».  
8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить  

на первого заместителя руководителя Департамента образования и науки 
города Москвы Лукашук О.Н. 
 

 
 

Руководитель Департамента  
образования и науки города Москвы                                    И.А. Каклюгина 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению инспектирования 

образовательных организаций, Правовому управлению, ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, 

ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО «Корпоративный университет», ГКУ СФК ДОНМ, руководителям 

государственных образовательных организаций, подведомственных ДОНМ. 

 
Исп.: К.П. Шлямова  

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 2 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



 
 

Приложение 5 к приказу  
Департамента образования и науки 

города Москвы 
от ____________ №______________ 

 
Перечень образовательных организаций высшего образования и иных 

организаций, участвующих в реализации проекта предпрофессионального 
образования «Предпринимательский класс в московской школе» в 2024/2025 

учебном году 
 

№ п/п Наименование образовательной организации высшего образования 

иди иной организации 

1.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский экономический университет имени 

Г.В. Плеханова» 

2.  Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве 

Российской Федерации» 

3.  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт 
проблем управления им. В.А. Трапезникова Российской академии наук 

4.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

5.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский политехнический университет»  

6.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российская государственная академия 
интеллектуальной собственности» 

7.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени 
Патриса Лумумбы» 

8.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова» 

9.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный юридический 
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» 

10.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 
«Московский институт электронной техники» 

11.  Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный институт 
международных отношений (университет) Министерства иностранных дел 

Российской Федерации» 

12.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Государственный университет управления» 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 10 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



2 
 

13.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный гуманитарный 

университет» 

14.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации» 

15.  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский педагогический государственный 

университет» 

16.  Государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования города Москвы «Московский городской педагогический 

университет» 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 11 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



Пояснительная записка к проекту приказа  
Департамента образования и науки города Москвы 

 «Об утверждении перечней образовательных организаций высшего  
образования и иных организаций, участвующих в реализации проектов 

предпрофессионального образования» 

 
Проект приказа подготовлен в целях обеспечения условий реализации 

проектов предпрофессионального образования в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту образования и 

науки города Москвы, на уровне среднего общего образования в 2024/2025 
учебном году. 

Участие образовательных организаций высшего образования и иных 
организаций в реализации проектов предпрофессионального образования  

регламентировано Стандартами проектов предпрофессионального образования 
в государственных образовательных организациях, подведомственных  

Департаменту образования и науки города Москвы. 
С 2024/2025 учебного года проект «Новый педагогический класс  

в московской школе» не реализуется. 
Внесение изменений не требует дополнительного финансирования. 
 

Приложение: на 3  л. в 1 экз. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 14 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



2 
 

Приложение 
 

Раздел документа Было Стало 

Приложение 1 
(«Медицинский класс в 

московской школе») 

6 вузов 
 

6 вузов, 
Федеральное 

государственное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 

образования 
«Московский 
государственный 

медико-
стоматологический 

университет имени А.И. 
Евдокимова» 

Министерства 
здравоохранения 

Российской Федерации 
переименовано в 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования 
«Российский 

университет медицины» 
Министерства 

здравоохранения 
Российской Федерации 

Приложение 2 

(«Инженерный класс в 
московской школе») 

32 вуза 33 вуза, добавлено 

Федеральное 
государственное 

автономное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования Первый 

Московский 
государственный 

медицинский 
университет имени И.М. 

Сеченова Министерства 
здравоохранения 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 15 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



3 
 

Российской Федерации 
(Сеченовский 

Университет) 

Приложение 3 («ИТ-
класс в московской 

школе») 

19 вузов 20 вузов, добавлено 
Государственное 

автономное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования города 

Москвы «Московский 
городской 
педагогический 

университет» 

Приложение 5 

(«Предпринимательский 
класс в московской 
школе») 

13 вузов 16 вузов, добавлены: 

Федеральное 
государственное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение высшего 

образования 
«Российская академия 

народного хозяйства и 
государственной 

службы при Президенте 
Российской Федерации», 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования 
«Московский 

педагогический 
государственный 

университет», 
Государственное 

автономное 
образовательное 

учреждение высшего 
образования города 

Москвы «Московский 
городской 

педагогический 
университет» 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 16 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38



4 
 

Приложение 6 
(«Медиакласс в 

московской школе») 

19 вузов 20 вузов, добавлена 
Автономная 

некоммерческая 
организация высшего 

образования 
«Университет мировых 
цивилизаций имени В.В. 

Жириновского» 

 

Документ зарегистрирован № 01-12-718/24 от 15.07.2024 Шлямова К.П. (ДОНМ)
Документ зарегистрирован № 219-29-2245 от 15.07.2024  (Московский городской педагогический университет ГАОУ ВО)
Страница 17 из 18. Страница создана: 10.07.2024 14:38




	219-29-2245
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

